
 
 

C O M U N E     D I     G R E C I 
(Provincia di Avellino) 
-UFFICIO TECNICO- 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E TECNICO 

MANUTENTIVO 

 

N.       13  N. Reg. Gen. 46 

Del   21.03.2024 Del  21.03.2024 

 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria loculi a sud del cimitero comunale 
                       Approvazione stato finale e certificato di regolare esecuzione 
                       CUP: E52F23000430001 – CIG ZA63DE77A5 
 

 

I L   SINDACO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Attesa la propria competenza in virtù del decreto del Sindaco con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico delle posizioni organizzative del Settore Tecnico; 
Premesso che:  

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 
2019 dispone: “Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per 
lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel 
territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un 
contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”;  

- il successivo comma 312 dello stesso art.1 della legge n.160 del 2019 stabilisce: “Con apposito 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative 
della disposizione di cui al comma 311;  

- dal citato comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 si evince che l’entità dei contributi è 
complessivamente pari ad euro 300.000.000, per il periodo 2020-2023;   

- il citato comma 312 dell’art.1 della legge n. 160 del 2019 dispone che i contributi assegnati sono 
erogati ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla 
dimensione demografica degli enti.  

Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio del 17 Luglio 2020, pubblicato su GURI il 2 Ottobre 2020 
con il quale sono state definite, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 
2019, n.160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei contributi per 
investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a 
valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art.1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate;  
Rilevato: 

- che l’art.2 comma 2 lett. a) del richiamato D.P.C.M. del 17 Luglio 2020 stabilisce che: “Il comune 
beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere 
pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro: a) nove mesi dalla data di emanazione 
del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 2020; b) il 30 settembre di ciascun anno di 
assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023.”;  

- che il Comune di Greci risulta beneficiario di un contributo per l’annualità 2023 di € 10.295,00 come 
si evince dall’allegato 2 al D.P.C.M. del 17 Luglio 2020; 

Richiamate:  



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 12/09/2023 con la quale si davano indirizzi al 
Responsabile dell’UTC, affinché predisponesse tutti gli atti necessari per utilizzare il finanziamento 
del DPCM del 17 Luglio 2020-annualità 2023, avendo finalità sociali, al fine di provvedere al 
ripristino del solaio dei loculi lato sud del Cimitero Comunale; 

- la determinazione del Responsabile del settore tecnico n. 39 del 21/12/2023 che affidava il Servizi 
tecnici di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e esecuzione, relativamente agli interventi di “Manutenzione straordinaria loculi a 
sud del cimitero comunale”, all’ing. Massimiliano De Feo iscritto all’Albo degli Ingegneri della 
Provincia di Avellino con n. 2939, avente studio ad Ariano Irpino in via Martiri 45/A, P.IVA 
02660590643; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 102 del 28.12.2023 veniva approvato il progetto 
esecutivo per un importo complessivo di € 11.039,80, di cui € 7.650,00 per lavorie € 3.389,80 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 

- la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 44 del 29.12.2023, veniva affidata 
l’esecuzione dei lavori di che trattasi, con le modalità previste dall’art. 17 e dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.lgs. 36 del 2023, all’Impresa MCL STRADE SRL, con sede in Montecalvo Irpino (AV) al 
viale Unità,37, P. I.V.A. 02614540645, per un importo complessivo pari a € 7.497,00, oltre I.V.A. al 
22%; 

Dato atto che i lavori vennero iniziati il 29/12/2023 come risulta da verbale in pari data firmato senza 
riserve da parte dell’impresa; 
 
Visto lo Stato Finale dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dalla direzione dei lavori, da 
cui si evince che il credito spettante all’impresa appaltatrice è pari a € 9.146,34, di cui € 7.497,00 per lavori 
e € 1.649,44 per I.V.A. come per legge al 22%; 
 
Visto il Quadro Tecnico Economico a consuntivo, dove sono evidenziate le spese sostenute per l’intervento 
di che trattasi; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva n. prot. INPS_38774745 del 29/11/2023 con scadenza 
di validità 28/03/2024, dal quale risulta che l’impresa MCL STRADE SRL, è in regola nei confronti di INPS, 
INAIL e Cassa edile; 
 
Ritenuto dover procedere all’approvazione dello Stato Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione e alla 
relativa liquidazione della rata di saldo all’impresa MCL STRADE SRL, dell’importo complessivo pari a € 
9.146,34, di cui € 7.497,00 per lavori e € 1.649,44 per I.V.A. come per legge al 22%; 
 
Visti: 

− il D.lgs. 36/2023; 

− il DPR 207/2010, in quanto ancora in vigore; 

− le Linee Guida ANAC n.1 (rev.2) approvate con Delibera n. 417 del 15 maggio 2019; 

− il D.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Di prendere atto del Quadro Tecnico Economico a consuntivo, dell’importo complessivo di € 9.146,34; 
 
Di approvare lo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, redatti dalla direzione dei lavori, da cui 
si evince un credito residuo spettante all’impresa appaltatrice, “MCL STRADE S.r.l.”, in Montecalvo Irpino 
(AV) al viale Unità,37, P. I.V.A. 02614540645, per un importo complessivo complessivo pari a € 9.146,34, di 
cui € 7.497,00 per lavori e € 1.649,44 per I.V.A. come per legge al 22%; 
 
Di autorizzare il pagamento in favore dell’impresa MCL Strade S.r.l., delle predette somme a seguito di 
presentazione di regolare fattura, nei limiti della disponibilità dei fondi erogati ad oggi da parte Ministero 
dell’Interno; 
 



Di prendere atto del Documento Unico di Regolarità Contributiva n. prot. INPS_38774745 del 29/11/2023 
con scadenza di validità 28/03/2024, dal quale risulta che l’impresa MCL STRADE SRL, è in regola nei 
confronti di INPS, INAIL e Cassa edile; 
 
Di dare atto, infine: 

− che detta opera è finanziata mediante l’utilizzo dei fondi di cui all’art. 1, comma 29, della Legge 27 
Dicembre 2019, n. 160, annualità 2023, come specificato anche dal D.P.C.M. del 17 Luglio 2020 
allegato 2; 

− che il Responsabile Unico del Procedimento Nicola Luigi Norcia; 

− che è stato acquisito il CUP: E52F23000430001; 

− che è stato acquisito il CIG: ZA63DE77A5; 

− che detta opera è riportata ai cap. 3303.1 del bilancio corrente; 

− di trasmettere copia della presente determinazione, munita dei necessari riferimenti amministrativi e 
contabili, al servizio finanziario, ai sensi dell’art. 184 comma 3 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, nonché al responsabile della tenuta dell’Albo 
Pretorio comunale per la pubblicazione; 

− di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del 
D. Lgs. N. 33/2013; 

− di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

− di disporre che i dipendenti Uffici assumano gli atti occorrenti per l’esecuzione della presente 
Determinazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nicola Luigi NORCIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

- Vista la determina che precede; 

- Visto il  bilancio di Previsione relativo all’anno 2024 ed il Bilancio pluriennale; 

- Visti gli atti contabili depositati presso questo Ufficio di Segreteria; 

 

A T T E S T A 

 

La copertura finanziaria   per la liquidazione di spesa di cui alla determina di cui a tergo, emessa dal 

Responsabile del servizio tecnico e tecnico manutentivo, da imputare sul cap. 3303.1  del   bilancio di 

previsione anno 2024. 

 

Greci , li  ___21.03.2024____ 

 

Rag. Norcia Matteo 

RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Marianna MOZZILLO 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

 

La presente determinazione , ai fini della pubblicità degli atti e nel rispetto del principio della trasparenza 

dell’azione amministrativa , è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dal ____21.03.2024___ - 

 

Greci , li _21.03.2024____ 

 

 

 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

Aldo CAPOBIANCO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


